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„Globalieji Pietūs“ civilizacijų 
sąveikoje ir geopolitikoje

“Global South” in the Interaction of Civilizations 
and the Geopolitics 

Summary

The article examines the concept of the Global South (GS), which has already established itself in the 
vocabulary of global geopolitical relations at various levels and has become an important instrument of 
international political functioning and civilisational self-awareness. The political and geopolitical significance 
of this concept has increased especially in the context of Russia’s large-scale aggression in Ukraine. First, 
the circumstances of the emergence and spread of the concept and its conceptual foundations are discussed. 
The importance of the “theory from the South” is highlighted. This “theory” encompasses a wide field of 
concepts of decolonisation and new world order, of multilateral political relations and unions, of eco-
logical awareness and policies. These conceptions help to strengthen the civilisational self-awareness of 
the GS countries and consolidate the worldview and political “frameworks” of the conflicting globalising 
interactions between the GS and the GN. The article argues that the GS concept reflects the globalising 
dynamics of capitalist development, the ‘cartography’ of geopolitical and civilisational interactions, and 
the critique of Western colonising and neo-colonising modernity.

Santrauka

Straipsnyje įvairiais aspektais gvildenamas globaliųjų Pietų (GP) konceptas, kuris jau įsitvirtino įvairių lyg
menų pasaulinių geopolitinių santykių žodyne ir tapo svarbiu politinio veikimo ir civilizacinės savimonės 
instrumentu. Šio koncepto politinė ir geopolitinė svarba ypač padidėjo, Rusijai vykdant plataus masto 
agresiją Ukrainoje. Pirmiausia aptariamos koncepto iškilimo, įsitvirtinant trijų blokų pasaulio vaizdiniui, ir 
išplitimo aplinkybės bei jo koncepciniai pagrindai. Svarstoma „Teorijos iš pietų“ svarba: ji apima platų 
dekolonizavimo ir naujo pasaulio kūrimo koncepcijų lauką, daugiašalių politinių santykių bei sąjungų 
plotmę; ekologinio sąmoningumo ugdymo ir politikos sritį. Tos koncepcijos padeda stiprinti GP šalių civi-
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lizacinę savimonę, įtvirtina pasaulėžiūrinius ir politinius GP ir GŠ prieštaringos globalizacinės sąveikos 
„rėmus“. Teigiama, kad GP konceptas atspindi pasaulinę globalizacinę kapitalizmo raidos dinamiką, apima 
įvairių lygmenų geopolitinių bei civilizacinių sąveikų „kartografiją“, taip pat ryškią vakarietiškosios kolo-
nizacinės ir neokolonizacinės modernybės kritiką. 

„GLOBALIŲJŲ PIETŲ“ IŠKILIMAS IR ĮSITVIRTINIMAS

Į Lietuvą „globaliųjų Pietų“ (GP) kon-
ceptas atkeliavo neseniai ir įsitvirtino, 
Rusijai nuožmiai užpuolus Ukrainą. Pa-
saulio įvykius, Jungtinių Tautų rezoliu-
cijas dėl Ukrainos komentuojančioje ži-
niasklaidoje ši sąvoka ėmė rodytis vis 
dažniau, nors daugeliui, ko gero, nebuvo 
labai aišku, ką ji žymi ar nurodo. Šitai 
nėra keista, nes ji yra pernelyg plati, tad 
neįmanoma aiškiai nusakyti. Jos turinys 
apima kelis svarbius lygmenis: geografi-
nį, kurio kartografija ganėtinai įvairuoja, 
nelygu teorinės, kultūrinės ar politinės 
prieigos bei pasaulėvaizdžiai; geopolitinį 
ir politinį, pasaulinių politinių institucijų 
ir jų sąveikos; civilizacijų sąveikų; pasau-
lio, kapitalizmo ir modernybės raidos 
teorinių konstrukcijų; šiuolaikinių turtin-
gųjų ir neturtingųjų ar besivystančių ša-
lių santykių; „teorijos iš Pietų“, apiman-
čios plačią dekolonizavimo, daugatos, 
pluriversiteto ir naujo būsimo pasaulio 
gairių koncepcijų lauką, daugiašalių po-
litinių santykių bei sąjungų plotmę; eko-
loginio sąmoningumo ugdymo ir politi-
kos sritį. Visi išskirtieji lygmenys yra 
susiję įvairiausiais ryšiais bei sąveikomis, 
tad neįmanoma jų aprėpti išsamiu teori-
niu žvilgsniu, tačiau visuose lygmenyse 
ir jų sąveikoje išskiriami koncepciniai bei 
pasaulėžiūriniai „globaliųjų Pietų“ ir 
„globaliosios Šiaurės“ (GŠ) prieštaringos 
ir savaip konfliktinės globalizacinės są-
veikos „rėmai“. GP konceptas jau įsitvir-
tino įvairių lygmenų politinių santykių 

žodyne, veikiančiame politinės ir geopo-
litinės savivokos lygmeniu, tad tapo svar-
biu tarptautinės politikos ir tarptautinių 
santykių instrumentu. 

Pirmiausia aptarsime šio koncepto 
iškilimo ir įsitvirtinimo aplinkybes bei jo 
koncepcinius pagrindus. GP konceptas 
svorį įgavo paskutinį praeito šimtmečio 
dešimtmetį, o šio amžiaus antrajame de-
šimtmetyje su juo susijusių mokslinių 
publikacijų ir nuorodų ėmė daugėti eks-
ponentiškai. Ilgokai vyravusius Rytų ir 
Vakarų skirčių bei sąsajų, globalizacijos 
apraiškų įvairiuose pasaulio regionuose, 
taip pat ir atskirų žemynų raidos ypatu-
mų apmąstymus išstūmė globaliųjų Pie­
tų ir Šiaurės sąveikų, ypač prieštarų 
svarstymai, globaliajai Šiaurei sušiuolai-
kinant Vakarų koncepto turinį. Po Ant­
rojo pasaulinio karo įsitvirtino trijų pa-
saulių geopolitinis, civilizacinių bruožų 
kupinas pasaulio sandaros ir tvarkos 
vaizdinys, kurio pagrindas buvo geogra-
finės, ideologinės bei kultūrinės Rytų ir 
Vakarų blokų apibrėžtys, jį kiek vėliau 
papildė vadinamasis Trečiasis pasaulis, 
įgavęs „neprisijungusiųjų šalių“ institu-
cinį pavidalą. Pasaulis staiga ėmė keistis, 
subyrėjus Sovietų Sąjungai, o su ja – ir 
„blokinei“ pasaulio geopolitinei tvarkai. 
Vis labiau ryškėjo Pietų ir Šiaurės skirties 
bei sąveikos kontūrai, o į šios skirties 
turinį buvo įtraukiamos įvairiausios so-
cialiniuose ir humanitariniuose moksluo-
se vyravusios opozicijos: kolonializmas 
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vs išsilaisvinimas iš kolonijinės vergovės, 
dekolonizacija; neoliberalioji geopolitika 
ir politika vs antineoliberalioji politika; 
imperializmas vs antiimperializmas; iš-
sivysčiusios šalys vs besivystančios šalys; 
moderniosios šalys vs modernizuojamos 
šalys; civilizacinis universalizmas vs ci-
vilizacinis pluriversalizmas ir pan.; de-
velopmentizmas vs antidevelopmentiz-
mas; hegemonizmas vs policentriškui-
mas ir pan. Trečiojo pasaulio vaizdinys 
buvo trikontinentinis, tad ir GP apima 
tris žemynus, o Šiaurei priskiriamos tur-
tingoji Europa, Europos Sąjunga, Šiaurės 
Amerika, Naujoji Zelandija ir Australija. 
Trečiojo pasaulio šalis įvairiais aspektais 
sieja bendrą kolonijinę priespaudą išgy-
venusių ir dekolonizacinius vyksmus 
plėtojusių bei plėtojančių šalių patirtis 
bei suvokimas, kad kolonijinė Šiaurės 
šalių politika nėra išmesta į istorijos 
šiukšlyną, ji apsireiškia vis naujomis ko-
lonijinės politikos lytimis – būtinos „mo-
dernizacijos“, nepakeliamų skolų naštos, 
naudingųjų iškasenų nusavinimo pan-
čiais ir kilpomis, užneriamomis su „de-
mokratinių vertybių“ pagardais. GP turi 
ir savo politines institucijas. Mums žino-
mesnės yra G 7 ir G 20 šalių grupės, 
kurių sambūriai tampa labiausiai pasau-
lio žiniasklaidos aptarinėjama naujiena, 
o juose priimti nutarimai įgauna įparei-
gojantį aspektą. JT veikiančiai G 77 šalių 
grupei priklauso 134 šalys, ir jų balsavi-
mai daugeliu Ukrainos priešinimąsi Ru-
sijos agresijai liečiančių klausimų mums 
yra nelabai suvokiami, nes stokojame 
žinių apie tų šalių kultūrines bei ideolo-
gines nuostatas, jose vyraujantį GŠ, kaip 
kolonizatoriško ar imperialistinio regio-
no, vaizdinį. 

Po Antrojo pasaulinio karo esminį 
pasaulio vaizdą nulėmė dviejų blokų 
prieštara ir ją grindžianti ginklavimosi 
karštinė. Daugėjant pasaulyje ekonomi-
nių ir kitokių prieštaravimų, daugeliui 
Afrikos ir Azijos šalių laisvinantis iš ko-
lonijinės priespaudos, o Sovietų Sąjungai 
ir Jungtinėms Valstijoms įvairius pasau-
lio regionus stengiantis palenkti savo 
pusėn, ryškėjo ir vadinamųjų neprisijun-
gusiųjų valstybių tam tikri bendri poli-
tiniai ir ekonominiai interesai, paskatinę 
jas 1955 m. paskelbti Bandungo deklara-
ciją, kuria buvo įtvirtintas trinaris pasau-
lio vaizdinys. Tačiau jis nepaneigė dvie-
jų blokų galios santykių lemiamos pa-
saulio saugumo architektūros. Tad išpli-
to trijų pasaulių geopolitinis, civilizaci-
nių bruožų įgaunantis vaizdinys, kuria-
me aktyviai veikė tuos pasaulio sandus 
reprezentuojančių valstybių junginių 
politinės galios. Subyrėjus Sovietų Sąjun-
gai ir keičiantis valstybių sanklodoms, 
„Trečiojo pasaulio“ sąvoką ėmė keisti 
bendresnis „Pietų“ vaizdinys, apimantis 
įvairius žemynus ir civilizacinius dari-
nius, kurie nepriklauso vakarietiškajai 
„Šiaurei“, o Vakarų regione taip pat im-
ti išskirti savieji Pietūs. Įvairuoja GP pa-
sauliui priskiriamų šalių nomenklatūra, 
ji reikšmingai pasikeitė net per pastaruo-
sius dešimtį metų. Prieš kurį laiką kai 
kurie mokslininkai GŠ priskirdavo visas 
išsivysčiusias turtingas šalis bei regio-
nus: Europą, ŠA, Australiją, Izraelį, Pie-
tų Afriką, o prie atsilikusių grupės – Af-
riką, Indiją, Kiniją, Braziliją ir Meksiką 
(Odeh 2010). Šiuo metu vargu ar kas 
drįstų Kiniją, Indiją, Meksiką ir Braziliją 
laikyti atsilikusiomis: Kinija jau antra 
pagal pasaulio ekonomiką, Indija greitai 
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taps trečia, o Meksika iškilo kaip pagrin-
dinė ekonominė JAV partnerė, aplenku-
si net Kiniją. Tad GP nepaprastai sustip­
rėjo ir pakeitė savo naudai ekonominį 
pasaulinį balansą. Tačiau GP esama ryš-
kaus savojo dviejų blokų – turtingųjų ir 
skurdžiųjų šalių – skirtumo, todėl išski-
riami turtingieji ir skurdieji Pietūs, o 
raidos požiūriu svarstoma dviejų kelių 
perspektyva (angl. two-track South; Haug, 
Braveboy-Wagner and Malhold 2021). 

GP koncepto turinys ir juo nusakomo 
pasaulio raidos apmąstymai rutuliojosi 
vakariečių pasaulio sistemos teoretikų 
darbų pagrindu, prie jų jungiantis ir Lo-
tynų Amerikos bei Afrikos šalių tyrė-
jams. Tų darbų apžvelgti nėra galimybių, 
tad paminėsiu tik kelis reikšmingiausius 
tyrinėtojus. 

Įtakingiausia buvo ir išliko Immanu-
elio Wallersteino išskleista kapitalizmo 
iškilimo, jo esminių bruožų, centro ir 
periferijos bei pusiau periferijos schema, 
kurioje ryškus pasaulinio darbo pasida-
lijimo ir su juo susijusio kolonijinio bei 
neokolonijinio išnaudojimo, tad ir pasi-
priešinimo jam dėmuo (Wallerstein 1991, 
1985). Šio autoriaus įžvalgos sparčiai 
išplito, ypač periferijos ir pusiau perife-
rijos šalyse, kartu su „perėjimo į socia-
lizmą“ samprata bei vadinamojo neka-
pitalistinės raidos kelio paieškomis, bū-
dingomis Trečiojo pasaulio mąstytojams. 
Wallersteinas tapo Fernando Braudelio 
tarptautinio tyrimų centro, o kiek vė-
liau – ir pasaulio sociologų organizacijos 
vadovu, telkusiu Pietų šalių tyrinėtojus 
laisvintis iš intelektualinio kolonializmo 
ir ieškoti alternatyvių, peržengiančių ka-
pitalizmą pasaulio raidos kelių. 

Pasaulio sistemos teoretikų darbuose 
svarbus buvo civilizacinis pasaulio rai-

dos supratimo aspektas, padedantis ge-
riau suvokti vakarietiškojo civilizacinio 
kolonializmo esmę, kolonializacijos, de-
kolonizacijos ir šiuolaikinės neokoloniza-
cijos vyksmus bei jų poveikį civilizacinių 
tapatumų stiprėjimui. Wallersteino ben-
dramintis Giovannis Arrighis 7–8 praeito 
šimtmečio dešimtmetį taip pat ėmėsi iš-
samių Afrikos ekonomikos ir socialinės 
materijos tyrinėjimų, kurie išryškino įvai-
rius iš kolonijinės priespaudos besilais-
vinančių ir išsilaisvinusių Afrikos šalių 
neokolonijinio pavergimo instrumentus, 
jų skurdinimą per pasaulinių finansinių 
institucijų skolinimą (Arrighi 2002), vė-
liau jis išplėtojo savą pasaulinio kapita-
lizmo raidos teoriją. Joje iškeliami didie-
ji sisteminiai kapitalo kaupimo ciklai su 
hegemoniniais centrais, tad 600 metų 
kapitalizmo istorija matuojama keturiais 
ilgaisiais šimtmečiais, kurie apsireiškia 
dabartinio hegemono – Jungtinių Valsti-
jų – galios menkėjimu, stiprėjant Kinijai 
(Arrighi 2007). Su šių mokslininkų dar-
bais siejasi ir žymaus egiptiečių ekono-
misto, istoriko bei sociologo Samiro Ami-
no įžvalgos. Aminas savo tyrinėjimais 
parodė, kaip modernusis pasaulis nuo 
daugybinio didžiųjų šalių kapitalistinio 
imperializmo perėjo į šiuolaikinio Tria-
dos (Jungtinės Valstijos, Europos Sąjunga 
ir Japonija) imperializmo būvį globalio-
sios Šiaurės naudai, sykiu tvirtindamas 
konceptualinius, o su jais – ir politinius 
„požiūrio iš Pietų“ rėmus (Amin 2010). 
Jis sąmoningai kūrė savo, kaip GP mąs-
tytojo ir politinio veikėjo, įvaizdį, steng-
damasis išklibinti pasaulyje įsivyravusį 
eurocentrinį socialinių bei humanitarinių 
mokslų diskursą ir rodydamas, koks ne-
pagrįstas faktais yra dogmatiškas neoli-
beralios ekonomikos teorinis vaizdinys. 
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Jis taip pat įvairiais aspektais kritikavo 
eurocentrizmą, iškeldamas rasistinio po-
būdžio kultūrines ir ideologines jo prie-
laidas, paskleidė ir plačiai paplitusią „li-
beral virus“ sąvoką, o liberalizmu grin-
džiamos neoliberaliosios pasaulinės re-
formos kaip tik ir sustiprino vakarietiš-
kosios neokolonijinės politikos galias, 
suteikė naujų politinių bei ekonominių 
instrumentų įvairių šalių ekonomikoms 
ir gamtos turtams užvaldyti (Amin 2004). 
Beje, Lietuva paskutinį praeito amžiaus 
dešimtmetį išgyveno beatodairiškai vyk-
dytos neoliberaliosios „šoko terapijos“ 

tarpsnį, kurio pasekmės didžiulės nely-
gybės ir socialinės atskirties atžvilgiu 
jaučiamos ir šiuo metu. Aminas daug 
nuveikė, burdamas Trečiojo pasaulio in-
telektualus ieškoti savojo ekonominės ir 
kultūrinės raidos kelio, ilgus metus buvo 
World Social Forum lyderiu, rengė ir pa-
laikė įvairius Afrikos forumus, politine 
bei moksline veikla diegdamas daugia-
polio pasaulio tvarkos, kuriai svarbiausia 
socialinis teisingumas, idėją. Socialinis 
teisingumas vis labiau susisieja su pasau-
line politine ir geopolitine ekosąmonin-
gumo ugdymo darbotvarke. 

VAKARIETIŠKOSIOS KOLONIZACINĖS MODERNYBĖS KRITIKA

Vakarietiškoji kapitalistinė koloniza-
cinė modernybė išsiskleidė, siurbdama 
iš Pietų pigią ar vergišką darbo jėgą, 
gamtos išteklius, kitaip tariant, ištrauk-
dama ir nusavindama Pietų kuriamą 
pridedamąją vertę, tad modernybės is-
torija ne tik gali, bet ir turi būti rašoma 
„iš Pietų“. Juolab kapitalistinės moder-
nizacijos istorija. Teorijos „iš Pietų“ ar iš 
buvusių kolonijų, perėjusių į neokoloni-
jų būvį, suproblemina vakarietiškąją pa-
žangos ir vijimosi ideologemą, legiti-
muojančią sisteminio centro politiką 
periferijos ir pusiau periferijos atžvilgiu. 
Jos taip pat iškelia ypatingą pusiau pe-
riferijos vaidmenį pasaulinio kapitalizmo 
sistemoje – toje srityje buvo intensyviai 
perimami ir įsisavinami centro politiniai 
ir ekonominiai projektai, kūrėsi vietiniai 
„modernizuoti“ elitai (Chase-Dunn 
1998). Kitas svarbus dalykas, kad Šiaurė 
į Pietus bei periferiją ėmė perkelti daug 
pažangiausių verslų bei industriją, tad 
kai kurie pietietiški regionai modernumu 

lenkia dalį šiaurietiškų sričių, todėl Šiau-
rei jau metas ir pasimokyti iš Pietų (pla-
čiau žr. Comaroff and Comaroff 2012). 

Kaip tik teorijose „iš Pietų“ plėtoja-
mos įžvalgos, dekonstruojančios esminę 
Apšvietos iškeltą žmogaus ir gamtos, 
kaip nežmogiškos srities, skirties filoso-
femą, kuria grindžiamas ir universalios 
Visatos supratimas. Tokiai Visatai prie-
šinami teoriniai ir antropologiniai dau-
gatos (universumas vs daugiaversumas 
ar pluriversumas), taip pat vienpasauliui 
priešinamo daugpasaulio (angl. One 
World World, OWW vs Pluri-World World, 
PWW) vaizdiniai bei įžvalgos, grindžia-
mos etnologinių ir senųjų civilizacijų 
tyrinėjimų duomenimis, taip pat amerin-
diškojo perspektyvizmo idėjomis (Vivei-
ros de Castro 2012). Vakarietiškosios 
kapitalistinės modernybės iškilimas ir 
raida vyko nežaboto smurtinio Naujojo 
pasaulio kolonizavimo pagrindu, pirmi-
niu etapu plėtojant iš Lotynų Amerikos 
vežamo sidabro prekybą su Kinijos im-
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perija, šitaip didinant moderniųjų Vaka-
rų turtą ir įtvirtinant finansinį pasaulio 
valdymą. Kiek vėliau Naujajan pasaulin 
imta gabenti iš Afrikos vergus, tad ver-
giškas darbas plantacijoje ir vergvaldiš-
koji politika yra vienas esminių moder-
nybės kilmės įrantų. Plati modernybės 
iškilimo ir raidos analizė išskleista di-
džiulį poveikį ir Vakarų, ir Pietų mąsty-
tojams bei tyrėjams padariusiuose 
Enrique`ės Dusselio darbuose (Dussel 
1995). Apibendrindamas vadinamojo on-
tologinio posūkio supratimo įsivyravimą 
ir „žvilgsnio iš Pietų“ iškilimą, Eskoba-
ras aiškina, kad ontologinė modernybės 
iškelto vienpasaulio pasaulio projekto 
skirtis – žmogus prieš nežmones ir aps-
kritai gamtą  – nustatė ir esmines tos 
skirties ribų bei paribių priežiūros poli-
tikos gaires, į paribius nustumdama vi-
sus, kėlusius daugybinės pasaulio raiš-
kos idėją, įtvirtindama ir visokeriopai 
stiprindama civilizuotųjų ir primityvių-
jų, išsivysčiusių ir neišsivysčiusių, mo-
derniųjų ir nemoderniųjų atskirtį ir su ja 
susijusius pavaldumo bei dominavimo 
santykius (Eskobar 2018: 86). Visos šiuo-
laikinės vijimosi, pažangizmo, demokra-
tinių ir išsivystymo gairių nustatymo ir 
jų siekimo politikos bei politiniai projek-
tai kyla iš nurodytos esminės ontologi-
nės skirties, kad ir kokiais naujais ideo-
loginiais „lygybių“, pagarbos Kitam bei 
kitoniškumui popierėliais būtų apkaišy-
ta. Atkreipiamas dėmesys į labai svarbų 
vakarietiškos švietimo ir mokslinių tyri-
mų sistemos bei ją grindžiančios ideolo-
gijos vaidmenį, įtvirtinant vakarietišką 
pasaulėvaizdį ir jo civilizacines ideolo-
gemas, tad svarstomas būtinumas prie-
šintis tos sistemos puoselėjamam episte-

mocidui, universitetines struktūras kei-
čiant pluriversitetinėmis, glaudžiai su-
sietomis su vietinėmis epistemologijomis 
ir kosmologijomis, bendruomenių rūpes-
čiais ir lūkesčiais, plėtojančiomis vietinio 
ar regioninio bendruomeninio veikimo, 
pažinimo ir sugyvenimo su aplinka bū-
dus, kurie padėtų Pietums modeliuoti 
ateities perspektyvas „iš Pietų“, įtvirti-
nant ontologinę autonomiją ir jos kildi-
namą savivoką (Eskobar 2017).

„Teorija iš Pietų“ apima platų tyrinė-
jimų lauką. Joje svarbus yra šiuolaikinio, 
su naujausių informacinių ir technologi-
nių medijų sklaida bei įsitvirtinimu su-
sijusio kapitalizmo tyrinėjimų baras. 
Mokslininkų „iš Pietų“ darbai padeda 
geriau suvokti ne tik naujus naudos iš-
spaudimo, bet ir visuomenių civilizaci-
nio „įvaldymo“, jų politinės priežiūros 
skaitmeninėmis technologijomis ypatu-
mus. Aiškindami sparčius Afrikos šalių 
skaitmenizavimo vyksmus, tyrinėtojai 
atkreipia dėmesį į tai, kad jie vykdomi 
Vakarų kompanijų, o įranga, tyrinėjimų 
bei apskaitos programos yra grindžia-
mos vakarietiškomis vertybinėmis bei 
moksliškumo principais, tad jų taikymas 
bei įgyvendinimas niveliuoja Afrikos ša-
lių visuomenių įvairovę, menkina reikš-
mingus jų ontologinius skirtingumus 
(Birhane 2020). „Skaitmeninio kolonia-
lizmo“ prieigą taikantis ir įvairius skai-
tmenizavimo vyksmus imperialistinių 
galių stiprinimo požiūriu gvildenantis 
Michaelas Kwetas teigia, kad Jungtinių 
Valstijų valdomos daugianacionalinės 
kompanijos savo imperinę priežiūrą įgy-
vendina skaitmeninės ekosistemos archi-
tektūriniu lygmeniu (Kwet 2019). Pažy-
mėtina, kad šio mokslininko publikacija 
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netrukus buvo cituojama daugybėje 
straipsnių. Visiems jiems būdinga nuos-
tata aiškintis kapitalistinės skaitmeniza-
cijos keliamas grėsmes bei iššūkius kul-
tūriniams tapatumams ir valstybių poli-
tiniam savarankiškumui, aiškiai suvo-
kiant, kad „duomenų kolonializmo“ ir 
„duomenų gavybos pelnui“ vyksmas yra 
neatšaukiamas (Couldry and Mejias 
2023). Įvairius šio vyksmo aspektus, pa-
siremdama naujausiais statistiniais duo-
menimis ir plačiais tyrinėjimais, išsklei-
džia Cecilia Rikap, parodydama, kaip 
dabartinis technologinis skaitmenizavi-
mo virsmas įtvirtina naują kapitalizmo 
stadiją, įvardijamą kaip „intelektinės 
monopolijos kapitalizmas“. Šioje stadi-
joje pagrindine žaliava tampa visų žmo-
gaus gyvenamojo pasaulio sričių duo-
menys bei jų gavyba, kuri susijusi su 

intelektine nuosavybe ir jos pagrindu 
gaunama renta, o intelektinė nuosavybė 
monopolizuojama didžiųjų pasaulio kor-
poracijų, tampančių geopolitikos „su-
bjektais“: „Priešakinės XXI amžiaus kor-
poracijos yra intelektinės monopolijos“ 
(Rikap 2021: 1). Tų monopolijų galia 
sparčiai didėja, joms pajungiant įvairius 
ekonomikos sektorius, o ypač – biudže-
tinį finansavimą gaunančias mokslinių 
tyrinėjimų sritis. Pateikti pavyzdžiai ro-
do, kad esama palankaus intelektualinio 
ir politinio lauko plėtoti tokius tyrinėji-
mus, o neokolonijinės prieigos nuostatos 
tampa savaime suprantamu dalyku. Juo-
lab kad kapitalizmo tyrinėjimams pa-
grindus padėjo kairiosios pakraipos Va-
karų mąstytojai, ieškoję įvairių „laisvini-
mosi“ galimybių ir kūrę nekapitalistinės 
ateities scenarijus. 

GLOBALIŲJŲ PIETŲ IR ŠIAURĖS GEOPOLITIKA

Didžiuosiuose ar meta konceptuose 
GP ir GŠ glūdi ir civilizacinių tapatumų 
bei jų sąveikų turinys, kuriame labai 
svarbi geopolitinių santykių plotmė. GP 
apima ryškius civilizacinius imperinius 
ar imperiškumo bruožų įgaunančius Ki-
nijos, Turkijos, Indijos, Lotynų Amerikos 
darinius, tam tikras regionines Afrikos 
šalių sandraugas. Išskirtinė yra Rusijos 
padėtis, kuri save laiko eurazijine stačia-
tikiška civilizacija, atsiribojančia nuo 
Rytų ir Vakarų, nuo GŠ ir GP, tačiau sy-
kiu ir bendradarbiaujančia nelygu inte-
resai. Besistengdama sunaikinti Ukrainą, 
Rusija ypač daug dėmesio skiria GP ša-
lims, gaivindama sovietines „kovos su 
imperializmu“, „kovos su vakarietiškuo-
ju kolonializmu“ ir panašias ideologe-

mas, laisvinimosi iš kolonijinės priklau-
somybės šūkį papildydama reikalavimu 
laisvintis iš Vakarų priespaudos. Šie 
siekiai atliepia tam tikras Lotynų Ame-
rikos ir Afrikos šalių visuomeninių bei 
politinių judėjimų nuostatas, trukdančias 
įžiūrėti agresyvią imperialistinę ordiško-
sios Moskovijos geopolitikos ir ideologi-
jos esmę. Ypač aktyviai pastaruoju metu 
karinėmis grupuotėmis Rusija veikia kai 
kuriose Afrikos šalyse, išstumdama iš jų 
Prancūzijos pajėgas ir perimdama kari-
nių politinių elitų „valdymą“. Tam tikru 
geopolitiniu Maskvos įrankiu stengiama-
si paversti ir BRICS organizaciją, nutei-
kiant ją priešintis neoimperializmui ir 
neokolonializmui. Tokio priešinimosi 
būtinumas svarstomas daugybėje tų ša-
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lių tyrinėtojų, taip pat ir vakariečių ra-
šytų mokslinių veikalų, o politines nuos-
tatas stiprino vakarietiškųjų neolibera-
liųjų reformų padariniai, kurie suvokia-
mi kaip akivaizdi gavybinio kapitalisti-
nio neokolonializmo (angl. extractive 
capitalist neo-colonialism) apraiška. 

Dabartinėje geopolitikoje prikeliami 
reikšmingi praeities įvykiai, vaizdiniai, 
socialinės praktikos, vis labiau ryškėja 
imperiniai valdymo bruožai tuose regi-
onuose, kur civilizacijos rutuliojosi kaip 
politinės imperijos. Pasaulio galių var-
žytuvėse imperiniu paveldu, buvusio-
mis imperinės įtakos ar pavaldumo zo-
nomis imami grįsti dabartiniai politiniai 
siekiai ir santykiai su kaimyninėmis 
valstybėmis. Šitai ypač ryšku Rusijos, 
Turkijos (plačiau žr. Rubavičius 2022), 
taip pat Kinijos, o pastaruoju metu vis 
labiau ir Indijos geopolitikoje. Didžiųjų 
valstybių geopolitika įgauna imperinio 
veikimo pobūdį (nesunku įsivaizduoti 
ir „Šiaurės imperiją“, kuri rusų propa-
gandinėje žiniasklaidoje ir literatūroje 
įvardijama kaip „kollektivnyj Zapad“). 
Imperiniai santykiai grindžiami atstova-
vimo civilizacijai ir civilizacijos kultūri-
nio paveldo bei vaizduotės argumentais, 
pasitelkiant civilizacinės aprėpties ir 
raidos kartografiją. 

Naujas civilizacinių sąveikų ir konf-
liktų tarpsnis išryškėja paskutinę 2024 m. 
kovo mėn. savaitę, Rusijai XXV Maskvos 
patriarchato sobore paskelbus Vakarams 
„šventąjį karą“. Bažnyčia pašventino ir 

susakralino Rusijos valdžios vykdomą 
agresyvų karą prieš Ukrainą, tos valdžios 
atvirai išsakomą šėtonišką tikslą sunai-
kinti ne tik Ukrainos valstybę, bet ir iš-
naikinti ukrainiečių tautą. Vis didesnę 
galią pasaulinėje geopolitikoje įgauna 
Rusijos 2006 m. suburtas BRICS darinys, 
kuriame savo ekonominius ryšius plėto-
ja Brazilija, Rusija, Kinija, Indija, Pietų 
Afrika. Akivaizdu, kad šiame darinyje 
sukaupta didelė dalis pasaulio gyventojų 
ir pasaulinio BVP, ir ta dalis nepaliauja-
mai didėja. Jame sąveikauja keli pirmiau-
sia savo interesus puoselėjantys imperi-
niai civilizaciniai dariniai. Beje, ton pu-
sėn linksta ir Brazilija. BRICS organizaci-
ja teikia galimybių plėtoti naudingus 
ryšius vis labiau civilizaciniu atžvilgiu 
Azijoje konkuruojančioms Kinijai ir Indi-
jai, tad Rusijai atsiveria galimybių įvairiai 
išnaudoti ir civilizacines varžytuves, ir 
ekonominės naudos imperatyvą. Nemen-
kas yra ir Pietų Afrikos vaidmuo Afrikos 
valstybių santykiuose. Šis pavyzdys ro-
do, kad GP koncepte veikia įvairaus lyg­
mens ir apimties valstybių sąjungos, api­
mančios kelis civilizacinius darinius ar jų 
dalis. Vienos sąjungos stiprina civilizaci-
nį tapatumą, pavyzdžiui, Lotynų Ameri-
kos valstybių organizacija, o kai kurioms 
valstybėms įsijungus į daugiacivilizaci-
nes sąjungas ryškėja tam tikri vidiniai 
civlizaciniai konfliktai, kuriuos skatina 
kitos civilizacijos, pavyzdžiui, „šventojo 
karo prieš Vakarus“, kitaip tariant, prieš 
GŠ, vėliava mojuojanti Rusija. 

KAPITALISTINĖS JUNGTINIŲ VALSTIJŲ IR KINIJOS VARŽYTUVĖS

Civilizacijų, taip pat ir imperinių ci-
vilizacinių darinių sąveikai savaip lem-
tingi yra kapitalizmo sistemos raidos 

ypatumai. Tyrinėtojai pastaruoju metu 
aptaria ryškią kapitalizmo sistemos 
slinktį – valstybinio kapitalizmo iškilimą 
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ir įsivyravimą. Per pastarąjį dešimtmetį 
valstybės valdomų korporacijų padvigu-
bėjo, jos kuria pusę pasaulinio BVP. Aki-
vaizdu, kad tą slinktį paskatino imperi-
nių civilizacijų iškilimas ir pasaulinės 
Jungtinių Valstijų ir Kinijos varžytuvės, 
kurias amerikiečiai oficialiai įvardija kaip 
strategines. Rinkų atvėrimo ideologija ir 
praktika esmiškai padėjo Vakarų neoko-
lonijinei ekspansijai, kuri grindžiama jau 
mūsų nužymėto algoritminio kapitaliz-
mo plėtra. Valstybės imasi atsakomųjų 
žingsnių, stiprindamos savo pozicijas 
pasaulinėje kovoje dėl išteklių ir politi-
nės įtakos. Autoritariniai imperinių civi-
lizacijų režimai pasirodė esantys veiks-
mingi jau vien dėl sprendimų priėmimo 
greičio ir gebėjimo nukreipti gamybinius 
išteklius į reikalingiausias ekonomikos 
sritis ar „perstyguoti“ ekonomikos sek-
torius. Pavyzdžiui, Rusija, sugebėjo grei-
tai perkelti visą savo ekonomiką ant 
karo bėgių, o civilizaciniu kosmopoliti-
niu pavyzdiniu dariniu siekianti pasiro-
dyti ir ekonomine galia daugsyk Mos-
koviją lenkianti Europos Sąjunga niekaip 
nesugeba atgaivinti karinės ekonomikos 
ir aprūpinti Ukrainos jai reikalinga amu-
nicija. Pagrindinės valstybinio kapitaliz-
mo veikėjos – JAV ir Kinija. Jos nekovo-
ja tiesiogiai dėl teritorijų, tačiau stengia-
si kuo daugiau pasaulio regionų pajung-
ti savo politiniams ir ekonominiams in-
teresams, kitaip tariant, užkelti ant savo 
„valstybinio kapitalizmo platformų“, 
kurios vis labiau tampa skaitmeninės 
(Rolf and Schindler 2023). Jau kalbėjome 
apie vakarietiškąjį skaitmeninį kolonia-
lizmą ar imperializmą, tačiau dera prisi-
minti, kad Kinijos plėtojamame civiliza-
ciniame „Juostos ir kelio sumanyme“ 
(angl. Belt and Road Initiative, BRI) svar-

bus yra „Skaitmeninio šilko kelio“ (angl. 
Digital Silk Road) dėmuo. Šiuo metu pa-
saulyje konkuruoja septynios didžiosios 
skaitmeninės platforminės korporaci-
jos  – JV ir Kinijos, tačiau žinomas yra 
didžiulis Indijos IT pajėgumas. 

Globalizacinis civilizacinis ir geopoli-
tinis dėmuo ypač ryškus Kinijos įgyven-
dinamame BRI sumanyme, apie kurį 
buvo paskelbta 2013 metais. Numatyta 
šešiais sausumos ekonominiais logisti-
niais „koridoriais“ sujungti daugybę Azi-
jos, Artimųjų Rytų ir Europos regionų, 
papildant juos jūros keliais. Numatyta, 
kad tie „koridoriai“ atsišakos ir į kai ku-
rias Afrikos šalis. BRI kartografijoje pa-
grindiniu teritoriniu vienetu tampa vals-
tybines teritorijas, jų sienas ir apibrėžtis 
peržengiantis „koridorius“, veikiantis jau 
ir kaip geopolitinis instrumentas (Mayer 
and Zhang 2020: 21). Svarbu pažymėti, 
kad Kinijos geopolitekonominėje karto-
grafinėje vaizduotėje ir šį sumanymą įgy-
vendinančiame politiniame elite įtvirti-
namas Euro-Azijos žemyno vaizdinys, 
kurio stabilumas palaikomas esminiais 
Europos Sąjungos ir Kinijos ekonomi-
niais ryšiais, saistančiais visas šio žemy-
no šalis, tad šis darinys, veikiant ES plė-
tojamai išvalstybinimo ir federalizacijos 
politikai, o sykiu silpnėjant Jungtinių 
Valstijų hegemoninei galiai, savaip atsie-
jamas nuo transatlantinės bendrystės (ten 
pat, p. 12). Tačiau būtina turėti omenyje 
ir ryškėjančius, savaip „prieš“ imperinių 
civlizacinių darinių įsitvirtinimą ir jų są-
veikas veikiančius nacionalinių valstybių 
interesus bei jų „savisaugos“ veiksmus. 

Jungtinių Valstijų ir Kinijos įvairialy-
pės varžytuvės plačiai skleidžiasi civili-
zaciniame Lotynų Amerikos žemyne, 
kuriame klesti didžiausia bioįvairovė, 
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aptikta daugybė gamtos išteklių klodų. 
Esminis dalykas tas, kad vis labiau su-
vokiama LA ekosistemų įvairovės svarba 
planetos gyvybingumui, tad ir žmonijos 
išlikimui, todėl tų ekosistemų išlaiky-
mas, valdymas bei „įsisavinimas“ tampa 
didžiuoju geopolitiniu GŠ, pirmiausia 
Šiaurės Amerikos, rūpesčiu. Tuo rūpes-
čiu pridengiamas siekis įsitvirtinti gam-
tos išteklių gavybos ir bioįvairovės nu-
savinimo srityse. Šitai LA šalių moksli-
ninkai ir politikai suvokia kaip visoke-
riopą GŠ spaudimą GP, tad ir LA šalių 
suverenitetui bei teritorijų valdymui. 
Spaudimas LA didėja dėl to, kad biogeo­
grafinė erdvė suvokiama kaip esminiai 

„pasaulio ištekliai“ dviem atžvigiais: 
pirma, jie yra svarbus pasaulio ekosiste-
mos gyvavimo veiksnys; antra, jie reikš-
mingi pasaulio ekonomikos raidai (Es-
tenssoro 2020: 18). Šiame regione ypač 
aktyviai pastaruoju metu veikia Kinija, 
tad dera kalbėti ir apie civilizacinę Kini-
jos ir Lotynų Amerikos sąveiką, tačiau 
tyrinėtojai pažymi, kad Kinija vis labiau 
elgiasi kaip GŠ galybė, kuriai svarbiausia 
savo infrastruktūriniais projektais pa-
jungti įvairių LA šalių politinius ekono-
minius elitus prieigoms prie gamtos iš-
teklių užsitikrinti (ten pat, p. 25–26). 
Šioje plotmėje ryškėja rimtos sisteminės 
civilizacinių sąveikų įtampos.

IŠVADOS

Apibendrinant nužymėtas GP turinio 
plotmes, darytina išvada, kad GP kocep-
tas tam tikruose kaičiuose geografiniuo-
se „rėmuose“ atspindi ne tik pasaulio 
pasidalijimą į dvi vis labiau globalizaci-
nės GP ir GŠ prieštaros siejamas dalis, 
įtraukiančias įvairias valstybių sąjungas 
bei organizacijas, bet ir apima pasaulinę 
kapitalizmo raidos dinamiką, įvairių lyg­
menų geopolitinių bei civilizacinių są-
veikų „kartografiją“ Ji išskleidžiama te-
orinių, ideologinių ir politinių „žvilgsnio 
iš Pietų“ nuostatų bei vaizdinių pagrin-
du. GP vaizdinyje vis labiau ryškėja Ki-

nijos geopolitinės ir kartografinės vaiz-
duotės įspaudai, susiję su BRI sumany-
mo plėtra, iškeliančia geopolitinę ir ge-
okultūrinę valstybes peržengiančių teri-
torinių darinių svarbą, kuri apsireiškia 
ir „koridorinėje“ BRI kartografijos kildi-
namoje Euro-Azijoje. GP konceptas vis 
labiau veikia aukščiausiame politiniame 
ir geopolitiniame lygmenyje, grįsdamas 
valstybių sąjungas ir kreipdamas jų san-
tykius su GŠ. Prisilaikantiems tradicinės 
Rytų ir Vakarų civilizacinės skirties rėmų 
tyrinėtojams būtina pasitelkti ir šio kon-
cepto tvirtinamus „rėmus“.
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